



Pele Broberg
Medlem af Inatsisartut, Naleraq

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 177/2025

Kære Pele Broberg,

Dato: 03-11-2025
Sagsnr.: 2025 - 21380
Akt nr: 25840914

Postboks 1160

Tlf: 34 50 00

Fax: 34 55 05

3900 Nuuk

Email: pn@nanog.gl
www.naalakkersuisut.gl

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Jeg takker for spørgsmålene, som er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor.

1. Har Naalakkersuisut kendskab til hvor mange sundhedsfaglige vikaransatte personer der har fået deres familie fløjet til Grønland på Sundhedsvæsenets regning?

- a. Hvis ja, hvor mange vikaransatte drejer det sig om i år?
- b. De sidste 2 år?
- c. Hvad beløber udgifterne sig til for landskassen?

Svar:

Sundhedsvæsenet oplyser, at det ikke er muligt at trække de ønskede opgørelser direkte fra sundhedsvæsenets regnskabssystemer. Årsagen er blandt andet, at Sundhedsvæsenet i deres regnskabssystemer ikke skelner mellem rejser til sundhedsfaglige vikarer og eventuelle flyrejser for deres familier.

Det betyder, at der for at kunne besvare spørgsmålet skulle laves en manuel gennemgang af alle sagerne for at svare på spørgsmålene, hvilket vil kræve et betydeligt forbrug af tid og ressourcer. En besvarelse af spørgsmålet er derfor på nuværende tidspunkt ikke muligt inden for rammerne af et § 37-spørgsmål.

Det skal bemærkes, at det ikke alle typer af vikar er berettiget til at medtage familier i forbindelse med en ansættelse. Det er kun vikarer ansat på almindelige overenskomstvilkår, hvor Sundhedsvæsenet betaler for medrejsende familier i henhold til gældende regler og retningslinjer. Sundhedsfaglige vikarer fra vikarbureauer får ikke fløjet familie med på Sundhedsvæsenets regning.

Sundhedsvæsenet er på nuværende tidspunkt i gang med at implementere Mindkey, et system, der fremadrettet efter implementeringen vil kunne belyse og differentiere data mere præcist. Systemet forventes at muliggøre en mere detaljeret opgørelse af udgifter fremadrettet, herunder relateret til vikaransattes familiers rejser.

Der kan desuden henvises til besvarelsen af §37-spørgsmål nr. 209/2024, som indeholder oplysninger om antallet af specifikke typer ansættelser af sundhedspersonale gennem vikarbureauer.

2. Har Naalakkersuisut kendskab til hvor mange sundhedsfaglige vikaransatte personer der har fået indlogeret deres familie, der er på ferie, betalt af sundhedsvæsenet?

- a. Hvis ja, hvor mange vikaransatte drejer det sig om i år?**
- b. De sidste 2 år?**
- c. Hvad beløber udgifterne sig til for landskassen?**

Svar:

Sundhedsvæsenet kan ikke oplyse antallet af sundhedsfaglige vikaransatte på almindelig overenskomst, hvor der er familie med under opholdet jf. besvarelsen af spørgsmål 1.

Sundhedsvæsenet følger de gældende regler og retningslinjer vedr. indlogering. Det er kun vikarer ansat på almindelige overenskomstvilkår, som kan have medrejsende familie, hvor Sundhedsvæsenet indlogerer familien i en vakantbolig i henhold til gældende regler og retningslinjer.

Familiemedlemmer har dog mulighed for at opholde sig sammen med den vikaransatte, såfremt de accepterer samme vilkår som medarbejderen — herunder eksempelvis indkvartering i en 1-værelsesbolig og dette i øvrigt ikke er i strid med andre aftaler som f.eks. lejeaftalen.

Sundhedsvæsenet skal tildele vakantbolig efter de gældende regler på området og vikaren betaler husleje jf. cirkulære 16 om boliger, der stilles midlertidigt til rådighed for sundhedsvæsenets personer m.v.

Med venlig hilsen



Anna Wangenheim